ЕВРАЗИЙСКИЙ МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

«29» мая 2015 г.                                                 № 3                                      г. Бурабай

О плане мероприятий по развитию легкой промышленности государств - членов
Евразийского экономического союза на 2015 - 2016 годы

В соответствии со статьей 16 Договора о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 года и пунктом 2 Протокола о промышленном сотрудничестве
(приложение № 27 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014
года) Евразийский межправительственный совет решил:

1. Утвердить прилагаемый рекомендательный план мероприятий по развитию
легкой промышленности государств - членов Евразийского экономического союза на
2015 - 2016 годы (далее - план мероприятий).

2. Рекомендовать правительствам государств - членов Евразийского
экономического союза в целях реализации плана мероприятий:

представить до 1 сентября 2015 г. в Евразийскую экономическую комиссию
предложения по разработке проектов правовых актов, принимаемых Евразийской
экономической комиссией, необходимых для реализации плана мероприятий;

при координации Евразийской экономической комиссии обеспечить реализацию
плана мероприятий в установленные сроки;

информировать Евразийскую экономическую комиссию о ходе реализации
мероприятий, предусмотренных планом мероприятий, и подготовки проектов
правовых актов государств - членов Евразийского экономического союза,
необходимых для реализации плана мероприятий;

обеспечить представление ежегодно, до 1 марта, в Евразийскую экономическую
комиссию следующих документов:

перечень производителей продукции легкой промышленности и
производителей сельскохозяйственного, кожевенного и химического сырья
(химических волокон и нитей, тканей из синтетических волокон), используемого при
производстве продукции легкой промышленности, государств - членов Евразийского
экономического союза по форме согласно приложению № 1;

перечень реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов
по модернизации и созданию новых производств в отрасли легкой промышленности
государств - членов Евразийского экономического союза по форме согласно
приложению № 2.

Члены Евразийского межправительственного совета:

От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Российской
Федерации

УТВЕРЖДЕН

Решением Евразийского
межправительственного совета

от 29 мая 2015 г. № 3

ПЛАН

мероприятий по развитию легкой промышленности государств - членов Евразийского экономического
союза на 2015 - 2016 годы

Наименование мероприятия Форма реализации Исполнитель Срок исполнения

1. Реализация государствами - членами Евразийского
экономического союза (далее соответственно -
государства-члены, Союз) совместных кооперационных и
(или) инвестиционных проектов по модернизации и
созданию новых производств товаров, не производимых
на территории хотя бы одного из государств-членов или
производимых в недостаточном количестве:

а) подготовка рекомендации Евразийской
экономической комиссии (далее - Комиссия) о
совместных кооперационных и (или) инвестиционных
проектах и механизмах их реализации (в том числе на
основе принципов частно-государственного
партнерства), включая проработку предложений о
формировании кооперационных цепочек
производства совместной продукции государств-
членов в следующих секторах:

рекомендация Комиссии государства-члены,

Комиссия

ноябрь 2015 г.

производство полиэфирных волокон и нитей

производство шерстяных и синтетических
тканей и технического текстиля

производство обуви (включая производство

Наименование мероприятия Форма реализации Исполнитель Срок исполнения

обувной и галантерейной фурнитуры, колодок и
иных частей обуви)

производство кож и развитие сотрудничества
производителей кож с производителями
мебельной продукции и автопроизводителями в
рамках межотраслевой кооперации

б) принятие мер по обеспечению условий для
реализации совместных кооперационных и (или)
инвестиционных проектов

правовые акты государств-членов
при необходимости

государства-члены 2015 -2016 годы

2. Реализация государствами-членами совместных
инновационных и (или) инвестиционных проектов в сфере
создания инновационной промышленной инфраструктуры

рекомендация Комиссии,
правовые акты государств-членов
при необходимости

Комиссия,

государства-члены

2015-2016 годы

3. Обеспечение равных условий доступа хозяйствующих
субъектов государств-членов, осуществляющих
деятельность в сфере производства и реализации
продукции легкой промышленности, к участию в
государственных (муниципальных) закупках

рекомендация Комиссии Комиссия,

государства-члены

2015-2016 годы

4. Предложения по определению критериев отнесения
товаров легкой промышленности, перемещаемых через
таможенную границу Союза, к товарам для личного
пользования, стоимостных и весовых норм, в пределах
которых такие товары могут ввозиться без уплаты
таможенных пошлин, налогов

предложения в Рабочую группу
по совершенствованию
таможенного законодательства,
созданную в соответствии с
Решением Совета ЕЭК от
09.10.2013 №61

государства-члены декабрь 2015 г.

5. Предложения по вопросу о внесении изменений в
правила, регламентирующие таможенные операции,
связанные с таможенным декларированием, на основе
анализа сведений, заявленных при таможенном
декларировании товаров легкой промышленности

предложения в Рабочую группу
по совершенствованию
таможенного законодательства,
созданную в соответствии с
Решением Совета ЕЭК от

государства-члены декабрь 2015 г.

Наименование мероприятия Форма реализации Исполнитель Срок исполнения

09.10.2013 №61

6. Совместное освоение государствами-членами новых
технологий:

а) подготовка рекомендации Комиссии о реализации
совместных проектов по освоению и применению:

рекомендация Комиссии государства-члены,

Комиссия

ноябрь 2015 г.

композиционных материалов, конструкций и
изделий из них

наукоемких технологий по глубокой
переработке льна, конопли, шерсти, шкур,
химических волокон и нитей

технологий производства потребительских
товаров нового поколения (трикотаж, одежда,
обувь, нетканые материалы) с заданными
функциональными свойствами

(терапевтическими, огнестойкими,
биоактивными и т. д.) и технического текстиля

б) принятие мер по обеспечению условий для
реализации совместных проектов по освоению
новых технологий

правовые акты государств-членов
при необходимости

государства-члены 2015-2016 годы

7. Организация научно-технического прогнозирования
развития легкой промышленности в рамках Союза на
среднесрочный и долгосрочный периоды для определения
востребованных на рынках Союза и третьих стран видов
продукции легкой промышленности

проведение научно-
исследовательской работы

Комиссия,

государства-члены

2015 - 2016 годы

8. Обмен уполномоченными органами исполнительной
власти государств-членов опытом по организации и
проведению надзора за соблюдением требований

проведение конференции
уполномоченными органами
исполнительной власти

государства-члены,

Комиссия

декабрь 2015 г.

Наименование мероприятия Форма реализации Исполнитель Срок исполнения

технических регламентов Таможенного союза «О
безопасности продукции легкой промышленности» (ТР
ТС 017/2011) и «О безопасности продукции,
предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС
007/2011) (в части продукции легкой промышленности)

государств-членов

9. Разработка рекомендации Комиссии о механизме
поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность в сфере производства и реализации
продукции легкой промышленности, произведенной на
территориях государств-членов

рекомендация Комиссии государства-члены,

Комиссия

сентябрь 2015 г.

10. Обмен уполномоченными органами исполнительной
власти государств-членов опытом по использованию
эффективных механизмов управления легкой
промышленностью и внедрению новых технологий, а
также по подготовке и привлечению в отрасль
профессиональных трудовых ресурсов

проведение конференции
уполномоченными органами
исполнительной власти
государств-членов

государства-члены,

Комиссия

сентябрь 2015 г.

11. Разработка в соответствии с нормами и правилами
Всемирной торговой организации мер по поддержке
производителей легкой промышленности, связанных с
продвижением товаров на рынки третьих стран (в том
числе выставочно-ярмарочной и рекламной деятельности)

правовые акты государств-членов,
акт Комиссии

государства-члены,

Комиссия

декабрь 2015 г.

12. Разработка методики формирования (составления)
прогнозных балансов сырья для легкой промышленности
государств-членов по льноволокну, кожевенному сырью,
хлопковолокну, шерсти

рекомендация Комиссии государства-члены,

Комиссия

2015-2016 годы

13. Разработка мер по обеспечению предприятий легкой
промышленности кожевенным сырьем

рекомендация Комиссии государства-члены,

Комиссия

декабрь 2015 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Решению Евразийского

межправительственного совета
от 29 мая 2015 г. № 3

(форма)

ПЕРЕЧЕНЬ

производителей продукции легкой промышленности и производителей сельскохозяйственного, кожевенного
и химического сырья (химических волокон и нитей, тканей из синтетических волокон), используемого при
производстве продукции легкой промышленности, государств - членов Евразийского экономического союза

Наименование производителя Наименование и описание
производимой продукции (сырья)

Место нахождения юридического лица,
номер телефона

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Решению Евразийского

межправительственного совета
от 29 мая 2015 г. № 3

(форма)

ПЕРЕЧЕНЬ

реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов по модернизации и созданию новых производств в
отрасли легкой промышленности государств – членов Евразийского экономического союза

Наименование
инвестиционного

проекта

Наименование,
организационно-
правовая форма

юридического лица,
осуществляющего
инвестиционный

проект

Место реализации
инвестиционного

проекта

Срок реализации
инвестиционного

проекта

Основание для
реализации

инвестиционного
проекта

Источник
финансирования